
 

Istituto di Linguistica Computazionale - Integrazione di denominazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 ottobre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 230/2008 – Verb. 88 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il DPCNR n. 15883 in data 24 maggio 2001 relativo alla costituzione dell’Istituto di 
Linguistica Computazionale di Pisa; 

VISTO il DPCNR n. 040 in data 27 maggio 2008 con il quale è stato attribuito al Dr. Andrea 
Bozzi, Dirigente di ricerca CNR, l’incarico di Direttore dell’Istituto di Linguistica Computazionale 
di Pisa; 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Organi di Ricerca trasmessa con nota del Direttore 
Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0077331 del 21 ottobre 2008; 

VISTA la nota n. 000278 in data 5 settembre 2008 del predetto Dr. Andrea Bozzi con la quale ha 
reiterato la richiesta di intitolare l’Istituto ad Antonio Zampolli, già avanzata dal precedente 
Direttore f.f., dr.ssa Nicoletta Calzolari Zamorani;  

CONSIDERATO che la richiesta sottoscritta da tutto il personale dell’Istituto, é volta al giusto 
riconoscimento da attribuire al Prof. Antonio Zampolli, fondatore dell’Istituto, nonchè guida e 
maestro del personale stesso;  

CONSIDERATO che la dedica dell’Istituto al Prof. Zampolli è stata già sottoposta in data 7 
ottobre 2004, all’allora Presidente CNR che si dichiarò d’accordo richiedendo però di riproporlo in 
sede di revisione della Rete Scientifica dell’Ente; 

CONSIDERATO che è stato attribuito l’incarico al nuovo Direttore e revisionato l’atto costitutivo 
dell’Istituto; 

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla richiesta di cui trattasi dal Direttore del 
Dipartimento Identità Culturale con nota in data 16 settembre 2008; 

 

 

 

 



 

 2.

DELIBERA 
 
1. di integrare la denominazione dell’Istituto di Linguistica Computazionale di Pisa, in Istituto di 
Linguistica Computazionale “Antonio Zampolli” di Pisa. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


